

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
**Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước**

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (MTQG XDNTM) giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG XDNTM giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2273/QĐ-UBND ngày 14/9/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách các huyện, xã tập trung chỉ đạo điểm xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1899/QĐ-UBND ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Kế hoạch số 174/KH/UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG XDNTM giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 682/QĐ-BCĐ ngày 14/4/2022 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh giai đoạn 2021-2025 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 1947/QĐ-UBND ngày 16/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 1994/QĐ-UBND ngày 23/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2054/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách các xã phấn đấu về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; nông thôn mới kiểu mẫu; huyện phấn đấu về đích nông thôn mới nâng cao năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1307/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Quyết định số 1360/QĐ-UBND và Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG XDNTM tỉnh tại Tờ trình số 36/TTr-VPĐP ngày 23/01/2025 về đề xuất ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG XDNTM năm 2025,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG XDNTM năm 2025 (sau đây viết tắt là Kế hoạch) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả Chương trình MTQG XDNTM (sau đây viết tắt là Chương trình) nhằm thúc đẩy phát triển bền vững khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu XDNTM, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn, hướng tới XDNTM nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân, phát triển kinh tế nông thôn gắn với bảo tồn văn hóa, bảo vệ môi trường sinh thái và xây dựng cộng đồng dân cư văn minh, ổn định, là “nơi đáng sống, đáng đi về”.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò chủ thể của người dân, tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, huy động sự tham gia của toàn hệ thống chính trị và cộng đồng xã hội.

- Gắn kết việc thực hiện Chương trình với Đề án “Cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”, thúc đẩy sản xuất theo chuỗi giá trị, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực đầu tư.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục triển khai Chương trình gắn với thực hiện có hiệu quả Đề án “Cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”, phát triển kinh tế nông thôn, quá trình đô thị hóa, đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; thực hiện XDNTM, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, thúc đẩy bình đẳng giới. Tập trung giải quyết ba vấn đề để tạo sự đột phá của Chương trình: Giảm khoảng cách chênh lệch kết quả XDNTM giữa các địa phương; đẩy mạnh phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị; xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, đảm bảo môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.

- Hoàn thành các chỉ tiêu về XDNTM năm 2025 theo Quyết định số 2054/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách các xã phấn đấu về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; huyện phấn đấu về đích nông thôn mới nâng cao năm 2025 và các chỉ tiêu XDNTM giai đoạn 2021-2025.

- Giữ vững và nâng chất tiêu chí của các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, hướng đến XDNTM nâng cao theo hướng bền vững.

- Giữ vững và nâng chất tiêu chí của các xã nâng cao hướng đến XDNTM kiểu mẫu.

- Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống người dân nông thôn.

- Tập trung chỉ đạo và thực hiện phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn, hỗ trợ liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững với quy mô sản xuất hàng hóa lớn đối với các nhóm sản phẩm chủ lực.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 06 Chương trình chuyên đề trong XDNTM.

- Tiếp tục thực hiện xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Mục tiêu cụ thể đến hết năm 2025

- Phấn đấu có thêm 01 xã¹ được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế có 84/86 xã (không thực hiện đối với xã Nghĩa Bình và xã Đồng Nai, huyện Bù Đăng do 100% diện tích nằm trong quy hoạch khoáng sản theo Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 1277/QĐ-TTg ngày 01/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt khu dự trữ khoáng sản quốc gia).

- Phấn đấu có thêm 09 xã² được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

¹ Chưa bao gồm các xã: Lộc Phú, Đăng Hà, Phú Văn, Tân Hưng (huyện Hớn Quản) tiếp tục thực hiện và trình công nhận khi đủ điều kiện.

² Chưa bao gồm các xã phấn đấu về đích năm 2023 (Tân Hiệp) và năm 2024 (Tân Phước, Nha Bích, Tân Quan, Thanh Phú, Lộc Hưng, Bình Tân) tiếp tục thực hiện và trình công nhận khi đủ điều kiện.

- Phần đầu 07 xã³ được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Phần đầu có thêm huyện Đồng Phú được Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới và trình hồ sơ Trung ương thẩm định đạt chuẩn nông thôn mới đối với thị xã Chơn Thành, huyện Lộc Ninh và huyện Phú Riềng.

- Huyện Đồng Phú tiếp tục giữ vững và nâng chất các tiêu chí huyện nông thôn mới; đồng thời, thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao.

- Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống người dân ở nông thôn.

- Tập trung chỉ đạo và thực hiện phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn, hỗ trợ liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững với quy mô sản xuất hàng hóa lớn đối với các nhóm sản phẩm chủ lực.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 06 Chương trình chuyên đề trong XDNTM.

- Tiếp tục thực hiện xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

- Bình quân tiêu chí toàn tỉnh là 18,84/19 tiêu chí (Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới).

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định một số nội dung, mức hỗ trợ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình.

2. Giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư, sự nghiệp Chương trình năm 2025; giám sát tình hình thực hiện nguồn vốn ngân sách và các nguồn vốn huy động khác để XDNTM trên địa bàn tỉnh năm 2025.

3. Công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao năm 2023. Công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

4. Sơ kết Chương trình năm 2025. Tổng kết Chương trình giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

5. Triển khai thực hiện có hiệu quả 06 Chương trình chuyên đề trong XDNTM, bao gồm: Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022-2025; Chương trình Phát triển du lịch nông thôn trong XDNTM giai đoạn 2022-2025; Chương trình Chuyển đổi số trong XDNTM, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2022-2025; Chương trình Khoa học và công nghệ phục vụ XDNTM giai đoạn 2021-2025; Chương trình Tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong XDNTM giai đoạn 2021-2025; Chương trình Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong XDNTM giai đoạn 2022-2025.

³ Chưa bao gồm 02 xã phần đầu về đích nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 (Phước Tín, Lộc Thái) tiếp tục thực hiện và trình công nhận.

6. Kiểm tra, đôn đốc, triển khai cụ thể các nhiệm vụ: hướng dẫn, thực thi các giải pháp cụ thể và triển khai thực hiện Chương trình năm 2025.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và cả hệ thống chính trị trong XDNTM, nhất là vai trò của người đứng đầu, phải xem XDNTM là một cuộc cách mạng, một nhiệm vụ chính trị trọng tâm cần thực hiện kiên trì, kiên nhẫn, thường xuyên và liên tục, phải xác định XDNTM "có điểm khởi đầu, nhưng không có điểm kết thúc".

2. Tiếp tục hoàn thành các văn bản quy định, hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân nông thôn về các nội dung mới, yêu cầu mới của Chương trình; triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết XDNTM, đô thị văn minh”.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND cấp huyện căn cứ các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình giai đoạn 2021-2025 tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình năm 2025, lựa chọn nội dung, nhiệm vụ ưu tiên, tập trung chỉ đạo và bố trí đủ nguồn lực để thực hiện, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu của Chương trình năm 2025; tập trung triển khai hiệu quả 06 Chương trình chuyên đề trọng tâm nhằm nâng cao chất lượng đời sống của người dân nông thôn và giải quyết các vấn đề tồn tại trong XDNTM (môi trường, an toàn thực phẩm, nước sạch nông thôn, phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã khởi nghiệp, sáng tạo, thực hiện Chương trình OCOP; chuyển đổi số trong XDNTM, phát triển du lịch nông thôn...).

5. Thường xuyên kiện toàn bộ máy tổ chức thực hiện Chương trình ở các cấp đồng bộ, thống nhất từ tỉnh đến địa phương (huyện, xã), ưu tiên bố trí đủ người có tâm huyết, đủ năng lực cho bộ máy tham mưu về XDNTM. Nâng cao năng lực và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác XDNTM chuyên trách ngày càng chuyên nghiệp.

6. Tăng cường thực hiện hiệu quả các giải pháp huy động nguồn lực thực hiện Chương trình. Các đơn vị, địa phương ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư cho địa bàn khó khăn, đảm bảo tập trung, hiệu quả tránh dàn trải, phân tán làm lãng phí nguồn vốn ngân sách; thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng đầu tư cho nông nghiệp, nông thôn; tăng cường vận động nguồn lực từ doanh nghiệp, các tổ chức.

7. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình ở các cấp, các ngành. Có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, lãng phí, xử lý nghiêm các vi phạm trong quá trình thực hiện Chương trình; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể các cấp, vai trò chủ thể của người dân trong giám sát, phản biện về kết quả XDNTM ở cơ sở.

8. Tiếp tục và triển khai thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

V. NGUỒN LỰC NĂM 2025

- Nguồn lực thực hiện Chương trình năm 2025 là 2.956.077 triệu đồng, trong đó:

- Vốn ngân sách nhà nước: 303.577 triệu đồng, bao gồm:

+ Nguồn vốn ngân sách Trung ương: 188.577 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 151.850 triệu đồng, vốn sự nghiệp 36.727 triệu đồng).

+ Nguồn vốn ngân sách địa phương: 115.000 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 100.000 triệu đồng, vốn sự nghiệp 15.000 triệu đồng).

- Vốn huy động: khoảng 765.000 triệu đồng.

- Vốn lồng ghép: khoảng 387.500 triệu đồng.

- Vốn tín dụng: khoảng 1.500.000 triệu đồng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ, nội dung của Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cụ thể hóa thành các nhiệm vụ Kế hoạch triển khai thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương trong năm 2025, cụ thể như sau:

1. Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG XDNTM tỉnh

- Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Chương trình; định kỳ quý, sáu tháng, cả năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.

- Tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh trong việc kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo và tiến độ thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh để báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo.

- Kiểm tra, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành thẩm định các xã phấn đấu về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; thẩm tra huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, thị xã hoàn thành nhiệm vụ XDNTM.

- Đề xuất Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính ưu tiên bố trí nguồn vốn cấp tỉnh, nguồn được Trung ương hỗ trợ, đồng thời, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố cân đối thêm vốn cho Chương trình.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung trong các Chương trình chuyên đề trong Chương trình giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh (Công văn số 2990/UBND-KT ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh).

- Tổ chức đưa cán bộ tham mưu nông thôn mới của các sở, ngành, UBND các huyện, xã phấn đấu về đích đi tham quan, học hỏi kinh nghiệm ở các tỉnh, thành phố để vận dụng vào điều kiện thực tế của tỉnh.

2. Các sở, ban, ngành

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền được giao⁴; phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG XDNTM tỉnh trong tổ chức thực hiện Kế hoạch; xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để thực hiện các tiêu chí, các sản phẩm thuộc ngành, lĩnh vực quản lý, phụ trách đến cấp huyện, xã. Chủ động hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra theo dõi, quản lý việc thực hiện tiêu chí, đánh giá, xếp hạng sản phẩm thuộc ngành quản lý đến cấp huyện, xã.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ vốn thực hiện Chương trình và giám sát tình hình thực hiện vốn đầu tư công được phân bổ cho Chương trình.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định và định kỳ hàng tháng, quý, sáu tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện và kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc về Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG XDNTM tỉnh để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh đúng quy định.

3. UBND các huyện, thị xã

- Tiếp tục khẩn trương thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5102/UBND-KT ngày 06/12/2024 về việc khẩn trương bổ sung hồ sơ thẩm định nông thôn mới, trong đó:

+ Đối với xã Lộc Phú và xã Tân Hiệp: UBND huyện Lộc Ninh và UBND huyện Hớn Quản khẩn trương hoàn thành các tiêu chí còn lại, đồng thời, xây dựng lại hồ sơ đề nghị thẩm định, công nhận được quy định tại khoản 4 Điều 2 Quy định kèm theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/08/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ XDNTM giai đoạn 2021-2025.

+ Đối với các xã phấn đấu về đích năm 2024: Khẩn trương thực hiện đạt các tiêu chí và xây dựng hồ sơ đề nghị thẩm định gửi cấp có thẩm quyền đúng quy định, trình tự, thủ tục để được thẩm định và công nhận trong Quý I/2025.

⁴ Quyết định số 3276/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 -2025 tỉnh Bình Phước; Quyết định số 682/QĐ-BCĐ ngày 14/04/2022 ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Phước; Quyết định số 2004/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 về việc bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Phước.

- Chỉ đạo, giám sát và đôn đốc cán bộ phụ trách Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm, Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn của UBND các huyện, thị xã thực hiện đầy đủ, kịp thời các yêu cầu, nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ với cán bộ phụ trách tiêu chí của UBND các xã để hỗ trợ, hướng dẫn hoàn thiện các hồ sơ minh chứng của tiêu chí phù hợp, đảm bảo để thực hiện nâng cao chất lượng tiêu chí và đảm bảo cho công tác thẩm định theo quy định.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để chủ động triển khai thực hiện; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã triển khai thực hiện Kế hoạch được giao; định kỳ hàng tháng, quý, sáu tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất các giải pháp gửi về Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG XDNTM tỉnh để tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh đúng quy định.

- Chỉ đạo lồng ghép có hiệu quả các Chương trình, dự án. Ưu tiên bố trí nguồn lực, chỉ đạo quyết liệt đối với các xã về đích năm 2025.

- Xem xét kiểm điểm tập thể, cá nhân liên quan tới việc không hoàn thành các chỉ tiêu nông thôn mới năm 2023 đối với xã Lộc Phú, huyện Lộc Ninh và xã Tân Hiệp, huyện Hớn Quản.

- Hoàn thiện đầy đủ và nộp hồ sơ đề nghị công nhận xã phấn đấu về đích năm 2025 **trước ngày 31/10/2025**.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Tăng cường giám sát, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện Nghị quyết liên quan đến Chương trình, các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết XDNTM, đô thị văn minh”; nâng cao chất lượng các danh hiệu thi đua ở khu dân cư, góp phần thực hiện các tiêu chí XDNTM; tổ chức tuyên truyền, hội nghị, các buổi tọa đàm trao đổi, tìm hiểu mô hình vận động toàn dân chung sức XDNTM; phát huy vai trò các báo, tạp chí của Mặt trận, các báo của các tổ chức thành viên trong công cuộc xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới; tổ chức đánh giá sự hài lòng của người dân tại địa phương đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Tuyên truyền, khảo sát nắm bắt dư luận xã hội về tham gia triển khai các nội dung thành phần của Chương trình.

5. Công tác báo cáo

Các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố định kỳ 06 tháng và cuối năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình, kết quả giải ngân nguồn vốn được giao thuộc Chương trình về UBND tỉnh (qua Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG XDNTM tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG XDNTM năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị, các tổ chức, cá nhân liên quan khẩn trương và nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG XDNTM tỉnh để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: NN&PTNT, KH&ĐT, TC;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- TTTU, TT. HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tỉnh;
- Thành viên BCĐ tỉnh (theo QĐ số 3276/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh và QĐ số 2004/QĐ-UBND ngày 24/12/2024);
- VPĐP XDNTM tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, P. KT, TH;
- Lưu: VT (NN-0324/01).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuyết Minh